§. 9. *Quod si]* A simili. Enthymemata sunt, Horatius occidit suam sororem, Hala Sp. Mae- lium<sup>15)</sup>, Nasica Tiberium Gracchum, etc. Ergo licet interficere hominem in certis casibus sine iudicio, quasi dicat: Leges nos iubent interdum interficere. Ergo quaedam caedes est licta. *Puniendum putet]* scilicet tunc aliquem, vel, tunc poenam esse constituendam, quasi dicat: Quarendum est, an iure sit imperfectus, nec ne.

Cap. IV. §. 9. *Pudicitiam]* Subiicit aliud exemplum, cuius facit mentionem Plutarchus in vita Marii<sup>16)</sup>. *Liberavit]* id est, absolvit Marius.

§. 10. *Insidiatori]* A signo: Leges concedunt nobis arma gerere: ergo necesse est concedi nobis defensionem. *Quid comitatus]* A signo. *Est ergo*<sup>17)</sup>] Epilogus loci, quem et ipse Cicero laudavit. ὄλλως. Conclusio translata ad locum communem. Transit enim a specie ad genus. *Nata]* Sunt egregia antitheta. *Arripuimus]* Sunt praeoccupationes, man weis es, ehe dann man es lernet. *Expediendae]* scilicet liberandae, retinendae. *Silent]* Ratio ipsius legis, seu γνῶμη.

§. 11. *Et*<sup>18)</sup> *persapienter]* Argumentum ex verbis legis. *Esse cum telo]* id est, esse instructum et paratum. *Occidendi]* Ergo licet cum telo esse defendendi causa. A contrario sensu argumentatur. *Iudicari hostes]* Atrocius nomen fuit, proscribi autem mitius nomen fuit, In die acht thun. Hinc proscriptio dicitur, die acht, oder der bann. Alioqui dicitur, Exbannire<sup>19)</sup>, hoc est, proscribere. Extraordinaria iudicia sunt periculosiora ordinariis iudiciis. *Quapropter]* Clausula. *Oblivisci]* Quia est lex naturae.

Cap. V. §. 12. *Sequitur illud]* Duo<sup>19a)</sup> praeiudicia sequentia non possunt intelligi, nisi cognitis quibusdam moribus Romanae reipublicae. Ideo sciendum est, quoties senatusconsultum fiebat his verbis, videri hoc contra reipublicam esse, item, viderent consules, ne quid res publica

5) Vid. supra p. 237. nota 23.

6) Q. Metellus, cuius quatuor filii consulares, P. Lentulus,

princeps senatus, complures alii summi viri cum L. Opimio consule (a. u. c. 633.) armati Gracchum in Aventinum persecuti sunt, quo in proelio Gracchus interfactus est, vid. Cic. Philipp. VIII, 4, 14.

principes quibusdam moribus Romanae reipublicae.

7) L. Saturninus — Halirrhothio — Halirrhothium] Ed. 1568. Alyrotas — Aly-

rotas.

8) Conf. supra p. 995. — De hac causa vid. etiam supra p. 146.

9) Demosthenis Op. p. 641. ed. Reiske, p. 407 sq. ed. Schaefer.

10) Ed. 1568. false: Leijum; conf. supra p. 1008. nota 4.

11) Plut. Mar. c. 14.

12) ergo] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. enim.

13) Et] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. Etsi.

14) expannire] Ed. 1568. male: expannire. — Conf. Du

Cange glossar. mediae et iūmāe latinitatis ed. G. A. L.

Henschel T. III. p. 128. s. h. v.

15) In Ed. 1568. huic voci praemittitur auctoris huius ad-

notationis nomen: Phill. Mel.

detrimenti caperet. Hoc senatusconsulto dabatur summa potestas consulibus habendi delectus, armis opprimendi etiam sine iudicio eos, adversus quos factum erat senatusconsultum. In summa, simile quiddam erat proscriptioni, qualis nunc est, cum imperator principem aliquem proscriptit. Talia erant saepe facta senatusconsulta contra seditiosos, ut contra Catilinam et similes. Ideo cum adversus Milonem tale senatusconsultum videretur factum esse, Milonis causa valde praegravabatur, habebatur pro reo<sup>20)</sup> laesae maiestatis, et pro proscripto. Et quidem Pompeius autoritate huius senatusconsulti conscripsit exercitum contra Milonem, sed huius senatusconsulti acerbitatem novo tum exemplo leniit Pompeius. Addidit enim, ut res cognosceretur, ac iudicaretur. Verum in hoc extraordinario iudicio plus periculi habiturus erat Milo, quam si res cognita esset ordinaria via, ubi valent multae exceptiones, negotii prorogationes, studia amicorum, novi magistratus. Praegravabatur igitur Milo primum senatusconsulti atrocis specie, cum haberetur pro proscripto. Adversarii enim disputabant eum iam damnatum esse autoritate senatusconsulti illius. Deinde oberat ei extraordinaria cognitio. Postremo deterrebantur studia amicorum propter praesidium versus eum conscriptum. Hae sunt causae, quare Cicero et senatusconsultum illud diluit ac mitigat, et ipsum extraordinarium iudicium reprehendit, de quo multa exempla colligit, quibus ostendit nihil simile decretum fuisse interfectis clarissimis viris Scipione, Druso<sup>21)</sup> et aliis, sed senatum reiecssisse ea negotia ad ordinaria iudicia. Primum igitur respondet infitiatione, negat senatusconsultum esse factum consentiente senatu, sed docet senatum principio adversatum esse vehementer illi senatusconsulto. Deinde vero commorat esse quoddam senatusconsultum generale factum, quod mitigat tripliciter<sup>21a)</sup>. Primum quia fuerit generale complectens utramque partem. Quare non poterat videri Milo proprius damnatus. Secundo, quod diserte addiderit de ordinariis iudiciis. Tertio, quod non sit factum communis consensu senatus, sed extortum per tribunum quibusdam senatoribus Clodianae factionis.

20) reo] Ed. 1568. typogr. errore: eo.

21) Conf. supra p. 980.

21a) Conf. supra p. 981. 997.

*Sequitur]* Secundum praeiudicium de senatusconsulto, quo videbatur damnatus et proscriptus Milo. Quaestio non statim condemnat, sed praebet potestatem inquirendi. *Caedem]* scilicet Clodii propositio huius praeiudicii. *Contra rempublicam]* id est, esse seditionem, esse vim iniustam et capitalem, Milonem esse reum laesae maiestatis, vel Milonem ob eam causam exbannitum<sup>22)</sup> et proscriptum esse. *Illam vero]* scilicet caedem. Infitatio. Negat enim Milonem a senatu condemnatum fuisse. *Studiis]* scilicet favoribus. A voluntate senatus, quam decreto opponit. *Declarant]* Ambustum vocat propter incensam curiam. *Intermortuae]* scilicet ut senatus condemnaret Milonem. *Intermortuae]* id est, contemnebantur, vel, nihil habebant autoritatis. *Quae quidem]* Concessio interposita minuendae invidiae causa.

§. 13. *Hanc vero quaestionem]* scilicet quam constituit Pompeius, ut novo exemplo haberetur, iudicium, vel, ut iudicaretur vel dignosceretur causa Milonis. *Nunquam tamen]* id est, nihil voluit novi praecipere in inquirendo. *Constituendam]* scilicet senatusconsultum fecit, neque voluit extraordinarium iudicium constituere. *Erant]* Redit ad sententiam. *Nova quaestio]* id est, nova forma iudicii. *De cuius illo incesto stupro<sup>23)</sup>]* quasi dicat: Non licuit senatu decernere, ut ille vocaretur in ius propter stuprum. Acerbum hoc est. Commemorat historiam Plutarchus in vita Caesaris<sup>24)</sup>. *Cur igitur incendium]* Secunda<sup>24a)</sup> mitigatione. Cum inimici Milonis obiicerent Milonis causam iam damnatam esse senatusconsulto, quo velut proscriptus videbatur Milo, Cicero primum respondit per infitiationem, quod senatus nunquam decreverit communi consensu, caedem Clodii videri contra rempublicam factam esse, et tamen quia quoddam generale decretum erat factum, opus fuit commoda interpretatione. Ideo Cicero addit mitigationem. Tripliciter autem mitigat senatusconsultum<sup>24b)</sup>. Primum, quod fuerit generale complectens utramque partem: ideo non

22) exbannitum] Ed. 1568. male: expannitum.

23) *De cuius illo incesto stupro]* sic Ed. 1568.; Ed. Orell. Cuius enim de illo incesto stupro.

24) Plut. Caes. c. 9. 10.

24a) In Ed. 1568. huic voci nomen auctoris „Phil. Mel.” praefixum est.

24b) Conf. supra p. 981. 997. 1011.

damnavit proprio Milonem. Secundo, quod diserte additum sit, ut usitatis iudiciis res cognoscetur. Tertio, quod nihil decretum sit communis consensu senatus. Reddit autem hic rationem Cicero, quare senatus debuerit aliquid decernere: Quia semper exemplum privatae caedis est malum, etiamsi interdum autor caedis habet excusationem, ut cum Nasica privatus occidit Gracchum, etsi postea habuit excusationem, tamen exemplum fuit malum. Si episcopis permitteretur suo arbitrio indicta causa movere bellum adversus respellas, quae in doctrina aliquid mutarunt, exemplum esset malum, quia hoc praetextu fieret impetus a cupidis hominibus etiam in insolentes. Ita exemplum privatae caedis semper est periculosum reipublicae, etiamsi interdum habet excusationem. Ideo senatus propter exemplum debuit aliquid decernere, et tamen rem ad iudicia reiicere, nec propter speciem exempli statim damnare totum factum. Hoc consilio inquit Cicero decretum aliquod factum esse, et tamen rem reiectam esse ad usitata iudicia, et cum in decreto multae essent partes, tribunus postulavit, ut nominatum pronuntiaretur caedem Clodii contra rempublicam esse, sed tunc variantibus sententiis tribunus impedivit, ne pro Milone pronuntiaretur.

*Cur igitur?* Correctio initiationis, in qua mitigat et interpretatur senatus decretum, et dicit quaestionem constitui propter inquisitionem, non statim propter damnationem.  $\ddot{\alpha}\lambda\omega\varsigma$ . Existimatum est incensionem curiae esse factam ab amicis Milonis. *Quia?* Interpretatione senatus-consultum mitigat amphibolum. *Nulla vis?* quasi dicat: Vis ipsa semper nocet reipublicae, sive sit iusta, sive iniusta, et tametsi noceat, tamen postea opus habet inquisitione. *In libera civitate?* Quod propter exemplum senatus aliquid decreverit in genere complectens utramque partem. *Contra rempublicam?* scilicet propter exemplum.

*§. 14. Defensio?* quasi dicat: Defensio est quidem licita, sed tamen non statim constat, an fuerit defensio vel offendio. *Nisi vero?* Ponit exempla. *Aut?* scilicet quia in speciem sunt atrocitas, ideo datur postea iudicium. *Vulnerarunt?* scilicet propter exemplum.

Cap. VI. *§. 14. In Appia?* scilicet versus He-truriam. *In re?* scilicet exemplo. *Reservavi?* scilicet de persona nihil constitui, de genere in-

vidiae iudicavi. *Notavi?* scilicet hoc decrevi rem esse malam, sed tamen cognoscendam esse. *Quod si?* Translatio. *Quaestionem?* id est, extraordinarium iudicium. *Decernebat?* scilicet senatus. Elevat hic locus autoritatem senatus-consulti, quod scilicet impedientibus tribunis plebis non licuerit senatu proferre, quod voluit. *Ut veteribus?* id est, non nova aliqua lege. *Extra ordinem?* id est, delectis exquisitoribus, vel extraordinarium iudicium. *Quaereretur?* scilicet ut fieret iudicium pro more sine armis.  $\dot{\alpha}\pi\delta\dot{\iota}\omega\varsigma$ . *Divisa sententia est?* hoc est, postulatum est, ut nominatum contra Milonem pronuntiaretur, sed tamen id non est factum. Nam cum animadvertisit tribunus pro Milone potius senatum pronuntiaturum esse, vetuit pronuntiare. Erasmus in Colloquiis suis dividere sententiam intelligit pro numerare suffragia. Sed non est huius loci sententia. *Divisa sententia est?* scilicet cum plura complectetur sententia, postulatum est, ut de singulis ordine referretur. *Reliqua autoritas?* id est, nihil decrevit. *Intercessione?* scilicet Planci tribuni, qui vetuit pronuntiare ( $\ddot{\alpha}\lambda\omega\varsigma$ , scilicet per tribunum, qui intercessit, hoc est, vetuit pronuntiare<sup>25</sup>)). *Sublata?* id est, repressa, quasi dicat: Non potuit libere iudicare, quod quidem intercesserunt subornati a Clodianis.

§. 15. *At enim?* Tertium praeiudicium de lege Pompeii. *Ut quaereretur?* quasi dicat: Sed quaestio non statim est executio. Mitigat: Haec quaestio est de iure, non de facto. *A quo?* scilicet Milone. *Neque quaeri unquam?* Nota absolutionis et condemnationis. *Iussisset?* quasi dicat: Non fecisset vobis potestatem damnandi, aut absolvendi. *Salutarem?* scilicet absolutionis. A. significat: abservo. O. significat: mortem, vel damnationem. N. L. significat: nondum licet. Erat enim quaedam prorogatio<sup>26</sup>). *Tristem?* id est, notam condemnationis. *Causam?* Confessio est manifesta.

25) Conf. A. Adam Handb. d. röm. Alterth. übers. v. J. L. Meyer T. I. p. 19.

26) Praetor cuique iudici, ut sententiam ferret, tres tabellas dabat, in quarum una erat littera C. id est, condemnatio (quapropter littera tristis appellata), in altera littera A. id est, absolvo (littera salutaris), in tertia N. L. id est, non liquet, scilicet mihi, causam nondum satis perspexit. Si plurimi iudices hanc tertiam tabellam in urnam demiserant, causa ampliata est. — Apud Graecos littera damnatoria erat Θ. id est, θάνατος. Vld. Adam I. I. T. II. p. 473 sq.

§. 16. *Iam illud*] Querela, qua figurate reprehenditur Pompeius<sup>26a)</sup>, quod novum et inusitatum iudicium constituerit, quale nunquam in aliis gravioribus causis constitutum sit. *Iam illud*] Elevat Pompeianae legis autoritatem, quod videlicet non atrocitate facinoris coactus sit gravius in Milonem statuere, sed improbitate Clodianorum. *Ipse*] scilicet Pompeius. *Cludio*] scilicet tumultuantibus Clodianis. *An temporis*] quasi dicat: Si Pompeius non fuisset gratificatus quibusdam importunis, nunquam hoc decrevisset. Figurate reprehendit Pompeii consilium, quod novam quaestionem constituerit, quod delectus habuerit.

Cap. VII. §. 16. *Domi suae*] Colligit exemplis non esse habitam dignitatis Clodianae rationem. *Vir*] scilicet Drusus. *Huius*] scilicet M. Drusi. *Consultus*] scilicet a tribunis plebis, quasi dicat: Populus est concitatus. *Africano*] scilicet inferiori, seu Aemiliano<sup>27)</sup>. *Necessarium*] scilicet naturalem. Amplificatio indignitatis. *Quaestio*] scilicet nova.

§. 17. *Quid ita?*] Ratio, qua confirmat iustitiam. *Necantur*] quasi diceret: Nulla unquam facta est quaestio huius caedis, sed fortasse iam facta est temporis causa. *Iisdem poenis*<sup>28)</sup>] scilicet sive potens, sive infimus interficiatur, pariter illa puniri debent.

§. 18. *Itaque in eudem*] Invidiosa sunt haec, quibus sternit sibi viam ad alia Clodii flagitia. *Occidisset*] scilicet Clodius. *Puniendum*] sunt ironiae. *Monumentis*] id est, in maiorum suorum operibus. *Tragoedias*] Amplum est hoc. *Parricidae*] scilicet Clodii. *Sed quid?*] Addit amplificationem scelerum, ut exaggeret indignitatem. *In templo*] Aliis exemplis exaggerat invidiam. *Collocata*] Hec etiam est apud Plutar-chum<sup>29)</sup>. *Extorta*] scilicet quod sit dispositus. *Sica*] scilicet gladius.

§. 19. *Num*] Dicit haec ad concitandum et inflammandum Pompeium adversus Clodianos. *Insidiator*] Repetitum, atque adeo exaggeratio. *Vestibulo*] scilicet in curia. *Viro*] scilicet Pom-

peio. *Tempore*] scilicet pulso Cicerone. *Perinde*] Occupatio: Quamquam non interfecit, sed tamen consilium habuit interficiendi. In iure vero conatus punitur, etiamsi eventus non responderit.

§. 20. *Quotiens ipsum*<sup>30)</sup>] Aliud exemplum.

Cap. VIII. §. 20. *Sed stulti*] Ironiae, quibus finit hanc clausulam. *Luget*] Distributio. *Agri*] scilicet rustici.

§. 21. *Non*] Responsio ad illas ironias. *Fuit*] scilicet quod tanti faceret dignitatem Clodii. *Cur*] Rhetorica excusatio Pompeii consilii, ne plus, quam oportet, defendat Pompeium. Quadrien-nio aut quinquennio ante bellum civile habita est haec oratio<sup>31)</sup>. *Reconciliatae*] Ista non fuit causa, sed quod omnia aliorum arbitrio faciebat. *Multa etiam*] Inversio. *Judicibus legendis amicos meos*] scilicet ut legeret amicos meos, hoc est, familiares, et mihi privatim coniunctos. Paucissimi enim sunt, praesertim ex principibus, quibus cum sit mihi illa familiaritas. *Viris legendis*] scilicet ut mei studio improbe faceret. Nam illi eatenus sunt amici, quatenus sinit res publica. *Assequi potuisse*] scilicet in bonis viris legendis, quasi dicat: Non potuit eligere, nisi tales, qui reipublicae causa mihi benevolunt, non propter privatam familiaritatem. Amicorum nomine familiares Milonis intelligit, et non illam vulgarem coniunctionem, quasi diceret: Eos legit, qui mihi non propter familiaritatem, sed propter rempublicam benevolunt. *Cupiisset*] scilicet ut multos meos familiares legeret. *Non enim mea*] quasi dicat: Illi, qui mihi benevolunt, reipublicae causa benevolunt, non propter privatam familiari-tatem. *Mea gratia*] scilicet quod sum in quadam gratia principum, non eo sunt mihi familiares, sed illa gratia tota ad rempublicam pertinet. Amicos vocat familiares homines, quia pauci sunt tales.

§. 22. *Quod vero*] Captat iudicis benevolen-tiam. *Te*] scilicet tanquam praetorem, qui ha-bet ius interrogandae sententiae, der die umbfra-ge hat, id quod in hunc usque diem conservatur in iudicis. *Quaestioni*] scilicet publico iudicio.

26a) Pompeius] Ed. 1568. falso: Clodius.

27) P. Cornelius Scipio Aemilianus, Africanus minor, L. Pauli Aemilii filius adoptatus a P. Cornelio Scipione, Africani maioris filio.

28) *Iisdem poenis*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *iisdem et poenis*.

29) Conf. Plut. vita Pompeii c. 49.

30) *Quotiens ipsum*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *Quoties ego ipse.*

31) Milo ob Clodium a. u. c. 702. (52. a. Chr.) 20. Ian. occi-sum, 4. April. eiusdem anni accusatus et a Cicerone de-fensus est, quam orationem postea scripsit; triennio post, a. u. c. 705. (49. a. Chr.) Caesar Rubiconem transiens bel-lum civile commovit.

*Tulit*] scilicet Pompeius legem de iudiciis eligendis. *Esse*] scilicet praeesse iudicio. *Populares*] scilicet vulgi motus, quia Domitius oppresserat ante praeturam quandam urbanum tumultum. *Documenta*] scilicet a praetura, cum Manlium tribunum plebis oppressissii legem ferentem, qua libertinis promiscue suffragandi ius faciebat<sup>32a</sup>).

Cap. IX. §. 23. *Quamobrem*] Epilogus prae-iudiciorum. *Disceptet*] scilicet iudicet. *Reliquum*] Propositio, in qua est summa causae praefixa narrationi. Status causae est: Milo iure occidit Clodium. Iste habet *aītiov*, de quo est dimicatio: Insidiatorem fas est occidere, est vera; Clodius fuit insidiator: ergo fuit iure occisus. *Nisi, uter*] Repetit propositionem. *Insidiās*] scilicet uter fecerit principium pugnae. *Attende*] Narratio, et est dilucida, nihilque habet obscuri. Inseruntur tamen quaedam argumenta, quae praegravant Clodium, et sublevant Milonem.

§. 24. *P. Clodius*] Occasio et consilium. Nam Clodius sibi obstaculo habuit Milonem, quo minus vexaret reūpublicam, quamquam in epistolis ad Atticum testatur Cicero Milonem semper prius cogitasse de morte Clodii, ne illi obesse posset in ambitione consulatus. Hic porro mitigat narrationem, quantum potest, ut causae serviret. At ibi in privatis litteris verum scribit: Milo tanquam homo potens et popularis multos pro se habuit, nisi uno Clodio resistente, unde et eum tollere prius cogitabat. ḏλλως. Narratio, quae res occasionem dederit, ut Clodius susciperet consilium interficiendi Milonis. Clodius oderat Milonem propter rogationem restituti Ciceronis. Videtur verisimile Miloneū insidiatum esse Clodio, quia Milo timebat, ne posset obtinere consulatum propter magnam potentiam et temeritatem Clodii, cui deinde favebat Pompeius. *Vexare*] Occasio et consilium, quod oderit Milonem, et quare Milonis consulatus et praetura Clodii incidebant in eundem annum. Lex annalis fuit Romae, ne

quis statim ad summos honores admitteretur, et quibus annis liceat petere magistratum. *Rem-publicam*] id est, occasionem et consilia. Miratus est narrationem Fabius Quintilianus<sup>32a</sup>), et mirifice eam laudat. *Religione*] scilicet propter funus.

§. 25. *Occurrebat*] Vide, ut spargat argumenta causae in narrationem. *Petitionem*] scilicet illorum competitorum Milonis. *Gubernaret*] Clodius emebat suffragia quorundam competitorum, ut Milonem consulatu deiicerent. *Fortissimum*] scilicet Milonem. *Eius*] scilicet Milonis. *Convocabat*] scilicet promittebat vulgo, quod vellet deducere colonias.

§. 26. *Ex Apennino*] Apenninus porrigitur per Italiam. *Favonio*] Favonius est imitator Catonis, et ausus est libere obiurgare cives promodem, ut Cato.

Cap. X. §. 27. *Interim*] Occasio, quod facile potuerit deligere locum et tempus idoneum interficiendi Milonis. *Flaminem prodendum*] scilicet ad designandum sacerdotem et creandum, einen Priester zu machen, oder einen Bischoff zu weihen. *Ius patronatus*. *Dictator*] id est, summa potestas. Suspiciose narrat rem Cicero. *Lanuvii*] Nam Lanuvio praefuit Milo. *Profectus*] scilicet Clodius. *Turbulentam*] scilicet tribunitiam. Circumstantiae et apparatus, quae significant tarditatem, et non habuisse eum consilium pugnandi. *Desideratus cst*] scilicet in Milonem.

§. 28. *Milo*] Signa cunctantis, et nihil cupide facientis. *Expeditus*] scilicet ut esset idoneus ad pugnandum. *Sine uxore*] scilicet Fulvia. *Paenulatus*] id est, inermis. Paenula, ein schlechter gemeiner Rock. *Hic insidiator*] scilicet Milo. *elqarēta*.

§. 29. *Hora fere undecima*] Est sub vesperam iuxta supputationem Romanam, qui ab ortu solis numerant primam horam usque ad occasum 12. *Undecima*] auf den abendt. *Adversi*] scilicet Clodiani. *Hic*] scilicet Milo. *Recurrere*] scilicet Miloniani recurrebant. *Fecerunt*] id est, interfecerunt Clodium. *Dicam*] Fidem facit orationi suea ista libertate. *Derivandi*] scilicet non dubito confiteri, non defugio confessionem.

Cap. XI. §. 30. *Haec sicut*] Conclusio narrationis, repetit propositionem, et huic additur deinde principalis syllogismus, videlicet, vim vi

32) L. Domitius Cn. f. Ahenobarbus praetor a. u. c. 696. (58. a. Chr.), cum Cn. Manlius, tribunus plebis, subinxus libertinorum et servorum manu perditissimam legem ferret, ut libertinis in omnibus tribubus suffragium esset idque per tumultum ageret et clivum Capitolinum obsideret, discussit perrupitque coetum ita, ut multi Manlianorum interficerentur. Quo facto et plehem infimam offendit et senatus magnam gratiam inicit. Vid. Orellii et Baterii Onomast. Tullian. P. II. p. 227.

32a) Quintil. institut. orat. IV, 2, 25. et al.

repellere; Milo vim vi repulit: ergo iure occidit Clodium. *Insidiator*] ἐπιφάνημα. ἀποδίωξις. *Audacia*] ἐπιφάνημα. *Nihil dico*] Praeteritiones seu rejections: Nolo ex suis meritis tueri, sed ex privato negotio. *Sin hoc*] Circumductio, qua repetit thesin. ἀλλως. Principalis syllogismus et maior est, nempe, vim vi repellere licet. Et est sumpta a iure naturae. Nam ius naturae omnes docet se ipsum defendere. ἀλλως. Insidiatorem fas est occidere; Clodius insidiatus est: ergo Milo iure Clodium occidit. *Ratio*] quasi dicat: si ius naturae hoc omnes docet. *Distributio*. *Iudicare*] Conclusio: ergo recte fecit.

§. 31. *Dare iugulum*] πάθος. *Sin hoc*] Propositio. *Iure*] χριστόμενον et status causae. *Ab utro*] scilicet uter fecerit insidias.

Cap. XII. §. 31. *Num quid igitur*] Propositio, in qua est χριστόμενον, nempe, quod vim vi repulit Milo. Nam haec prope in disputando negaretur. *Hic*] scilicet Milo. *Ille*] scilicet Clodius.

§. 32. *Quonam*] Orditur a minori, id quod libentius Cicero facere solet, quam quod ordiatur a maiore, et amplificat minorem exaggeratione appellationis. ἀλλως. Confirmatio, et hinc argumenta exorditur, et primum argumentum vocatur probabile, et certe ex voluntate et facultate sumuntur argumenta in causis conjecturalibus. Iurisconsulti signa et presumptiones appellant. Nam signa verae causae veri effectus sunt quorundam ingeniorum. Ducuntur haec argumenta partim ex voluntate, partim ex facultate. Et primum ex voluntate est ductum: Cui bono fuit, hunc verisimile est magis voluisse facere insidias; Clodio magis bono fuit, quam Miloni: ergo verisimile est potius Clodium voluisse interfectum Milonem. Argumentum ex causa finali. Nam Clodius non potuit rempublicam gubernare pro sua libidine vivo Milone. Et Cicero ad Herennium probabile argumentum vocat, quod alii a causa finali vocant. Et causa finalis continet utilitatem in se, natura, moribus. *Satis est*] Ratiocinatio a spe commodorum. *Satis*<sup>33)</sup> *audaci*] Minor, a qua orditur libenter Cicero, et eam pulchre vestivit verbis: Improbi impelluntur tantum utilitatis opinione. *Ei*] scilicet Clodio. *Itaque*] Maior, Cassius ita solitus est dicere, verisimile esse eum peccasse, cui peccatum bono fuerit. *Illud*] Haec

Cassii sententia. *Cui bono fuerit*] scilicet cui prodest facinus, wem er mehr zutregt, vel, qui expectaverit aliquid lucri ex ea re. In presumptionibus debent multa concurrere. Facit enim eum improbum. *In his personis*] Personae vocabulo non tam pro conditione, quam pro natura usus est Cicero. Sic in 2. Philipp. et Academicis Quaestionibus. *Etsi*] Correctio. *Fraudem*] scilicet facinus. *Atqui, Milone*] Declaratio seu expositio minoris: Quia Clodius non poterat proferre suas rogationes et pessimas leges vivo Milone. *Eludere*] scilicet autoritatem patrum. *Illy*] scilicet alii consules. *Beneficium*] scilicet quod Milone non factus esset consul. *Ille*] scilicet Clodius. *Arbitrarentur*] scilicet quod ipsi hac occasione ad rempublicam pervenerunt, quod Milo sublatus est.

§. 33. *An vero*] Probatio minores per ironiam. *Peregrinantur*] quasi dicat: Vos certe audivistis, qui rumor de Cladio fuerit in tota civitate. *Ille*] scilicet Clodius. *Leges*] scilicet de educendis coloniis. *Pestes*] Metaphora elegans. *Exhibe*] Digressio. *Librarium*] scilicet libellum. *Turbaque*] scilicet post interfictum Clodium. *Tamquam*] quasi dicat: Putas te rem praeclararam fecisse. Troiae erat Palladium, quo abrepto demum vincebatur civitas. *Sustulisse*] quasi dicat: ut extincto Cludio tu iam regnares. *Adspexit*] scilicet Sextus Clodius, πάθος seu prosopopoeia. *Minabatur*] scilicet quando combussit cadaver Clodii. *Lumen*] id est, incendium. Nam cum Clodio funus ducetur, curia flagravit. *Curiae*] scilicet incensae.

Cap. XIII. §. 33. *Quid? tu*] Persequitur πάθος per ironicam subiectionem. *Inimicissimum*] scilicet Clodium. *Punitus es*] pro punivisti, hoc est, multasti. *Vetus modus dicendi*. Fabius<sup>34)</sup> dicit Ciceronem usum esse verbo *punior activa significacione*<sup>35)</sup>. *Imaginibus*] scilicet quae praeferebantur in funere, quod fecit Clodio. Est insertus locus nihil pertinens ad argumentationem. *Semiustulatum*<sup>36)</sup>] pro semiustum. Nam ita cadaver ambustum postea devoratum est a canibus. *Fecisti*] Quia fuit coactus fugere ex

34) Fab. Quintil. instit. orat. IX, 3, 6.

35) Fabius — significacione.] haec verba in Ed. 1568. male a praecedentibus sciuncta et post sequentem notam „Semiustulatum — a canibus.” posita sunt.

36) *Semiustulatum*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *semustulatum*.

33) *Satis*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *tam*.

foro in incendiō. *Irasci certe*] Hactenūs fuit parenthesis, nunc redit ad minoris probationem, quod Milonis interitus profuerit Clodio, et econtra, quod Miloni non sit profutura mors Clodii.

§. 34. *At non*<sup>37)</sup>] Extrema pars epilogi, quasi dicat: P. Clodius subinde quotidie magis ac magis obtinebatur Miloni. *Tueatur*] scilicet Clodius. Querela, qua sternit sibi viam ad novam argumentationem. *Dignitatem*] scilicet quia vinci largitione emptis suffragiis Milo non potest, tollatur sane novo exemplo e medio, cum appareat alioqui certo consulem futurum, et Clodio frenum innecturum esse. *Huic uni*] scilicet Miloni.

§. 35. *At valuit*] Secundum argumentum a causa impulsiva, probabile est hunc fecisse insidias, qui acerbius odit; Clodius multo vehementius oderat, quam Milo: igitur probabile est Clodium fecisse insidias. Hoc argumentum pertinet ad locum voluntatis. *Doloris sui*] Nihil est dulciss, quam explore iram, inquit Achilles apud Homerum. *Quid? si haec*] Impulsio, quando scilicet tractantur affectus. *In illo*] scilicet Clodio. *Ille, erat*] scilicet Clodius magnas causas habebat. *Lege Plotia*] scilicet de vi<sup>38)</sup> propter expugnatas aedes Milonis. Lex Plotia de vi lata fuit. Nam Clodius impetum fecerat in aedes Milonis, occupaverat quaedam eius vi. *Tyrannum*] scilicet accusari vel subiici iudicibus. *Odium*] scilicet in Clodio. *Iniusto*] scilicet Clodio.

Cap. XIV. §. 36. *Reliquum est*] Tertium argumentum a perpetuis moribus, probabile est illum potius scelerate fecisse, qui semper contempsit omnia iura et leges omnes; Clodius contempsit semper omnia iura: igitur struxit insidias, et scelerate fecit. *Reliquum*] A qualitate personarum. *Illum*] scilicet Milo. *Per vim*] Ironia, quasi dicat: nullo modo. Recitat omnia malefacta Clodii. *Attulit*<sup>38a)</sup>] εἰσωρεῖαι. *Actionem*] scilicet laesae maiestatis. *Perduellionis*] scilicet laesae maiestatis, quasi ego. violaverim publicas leges. *Intenderat*] Intentaverat legit Phil. Mel., quasi dicat: Expulit indemnatum et indicta causa turba<sup>38b)</sup> seditionis hominum.